
                                                                                                                                                              

 
 

 

   
 

 

 

POR Campania FESR 2007-2013 
Grande Progetto 

Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei 
 

 
 

 

 

Comune di Pozzuoli  
  

Comune di Bacoli  
 

 

Comune di Monte di Procida  
 

Comune di Quarto 

 

Comune di  Pozzuoli 
Provincia di Napoli 

Area  per l’attuazione del Grande Progetto dei Campi Flegrei  

tra i Comuni di Pozzuoli, Bacoli, Monte di Procida e Quarto 

UFFICIO COMUNE 
 

 

Determina n.           del                           Atto Ufficio Comune n°   18   del  

 

 

Oggetto : POR Campania FESR 2007-2013. Grande progetto “ Risanamento 

ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi Flegrei”  - 

                Rettifica determina dirigenziale n° 977 del 04/06/2013, ad oggetto:  

“Lavori di realizzazione fognatura su Via Pantaleo, Via Campana - 

Via Marmolito”    

 

CUP B83J12000240008 Master               CUP intervento B23 J12000280008 

 

N. gara  5050769                                         CIG 51545472BF 

 

Il Dirigente 
Premesso: 

- che con  deliberazione n. 122 dell’8.03.2011 la  Giunta  Regionale della Campania ha riapprovato 

l’elenco dei Grandi Progetti finanziati nell’ambito del POR FESR Campania   2007-2013 tra i quali  

è compreso  il  Grande  Progetto “Risanamento ambientale e valorizzazione dei laghi dei Campi 

Flegrei” (d’ora in avanti Grande Progetto); 

 



- che con determina dirigenziale n° 977 è stato approvato il bando di gara predisposto dall’ufficio 

comune unitamente al disciplinare di gara ed agli schemi allegati, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del bando, per i lavori di “ Realizzazione fognatura su Via Pantaleo, Via Campana - 

Via Marmolito”,  nell’importo complessivo di €    6.422.486,53  di cui €    5.715.377,48 per somme 

a base di appalto comprensiva d’IVA ed € 707.109,05  per somme a disposizione dell’Amm/ne; 

 

- che con la stessa determina è stata indetta gara  a mezzo procedura aperta  ai sensi dell’art. 53, 

comma 2, lett.c del D.Lgs 12.04.2006  n. 163 e ss.mm.ii e col criterio di aggiudicazione di cui 

all’art. 83 dello stesso D.Lgs per l’affidamento  della progettazione esecutiva  ed esecuzione dei 

lavori di “ Realizzazione fognatura su Via Pantaleo, Via Campana - Via Marmolito”,  sulla base 

del progetto preliminare approvato con delibera del Commissario Straordinario del Comune di 

Quarto  n. 47 del 28.03.2013 previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta ; 

 

- che è stata disposta  la pubblicazione del bando con le modalità prescritte dall’art. 66 del dec. lgs. 

n° 163/06 e ss.mm.ii., e precisamente attraverso la trasmissione alla C.E. per la pubblicazione  sulla 

GUCE,  sulla GURI sez. concorsi, sul BURC e per estratto sui quotidiani a diffusione nazionale “Il 

Sole 24 ore,  e “La Repubblica”e sui quotidiani a diffusione locale “Il Mattino “ e “ Roma”, oltre 

che sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito informatico presso l’Osservatorio 

dell’Autorità, all’Albo Pretorio del Comune di Pozzuoli e sui siti istituzionali dei Comuni di Bacoli, 

Monte di Procida e Quarto; 

 

Considerato 

- che al punto 2.4.2 del Disciplinare di gara, approvato con  det. n° 977/2013, sono stati riportati 

importi errati,  che occorre rettificare, così come nell’allegato A) del presente atto; 

 

Ritenuto  

- doversi provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. Darsi atto che il punto 2.4.2 del Disciplinare di gara , approvato con  det. n° 977/2013, in 

cui sono stati riportati importi errati, viene  sostituito così come nell’allegato A), sintesi 

delle modifiche da apportare, che è parte integrante e sostanziale  del presente atto. 

 

2. Procedere alle relative correzioni a mezzo di apposito comunicato, da pubblicarsi all’Albo 

Pretorio e sul sito web dei quattro comuni dei Campi Flegrei, Pozzuoli, Bacoli, Monte di 

Procida e Quarto, sul  SITAR Regione Campania, e sul SITAR della Regione Campania. 

 

  

Si allega  alla presente: 

Allegato ‘A’ 

Il R.U.P. 

Ing. Luigi Salzano 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO “A” 
Errata corrige: 

L’art. 2.4.2 del disciplinare di gara (Requisiti di ordine speciale dei progettisti: punto III.2.3) del bando di gara relativo  

al progetto Via Pantaleo/Via Marmolito/Via Campana,  riporta importi errati; occorre pubblicare sul sito della  

stazione appaltante l’errata corrige. 

“Fermo tutto il resto , l’art. 2.4.2. del disciplinare di gara riporta dei dati non congrui; i valori effettivi dei requisiti di 

ordine speciale  dei progettisti sono i seguenti.: 

 2.4.2. Requisiti di ordine speciale dei progettisti: punto III.2.3) del bando di gara. 

Qualunque sia il modello organizzativo adottato per l’individuazione dei progettisti, tra quelli di cui al precedente 

Capo 2.4, lettere a), b) o c), i requisiti di cui all’articolo 263, comma 1, del d.P.R. n. 207 del 2010, devono essere 

posseduti dal progettista nelle seguenti misure: 

- quanto alla lettera a): il requisito di cui all’articolo 263, comma 1, lettera a), del d.P.R. n. 207 del 2010, è 

richiesto in considerazione della seguente motivazione: complessità della progettazione; esso è costituito dal  

fatturato globale per servizi di cui all’articolo 252 del citato d.P.R., realizzato nei ultimi 5 (cinque) esercizi 

antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara, deve essere posseduto in misura non inferiore a 3 (tre) 

volte l’importo del corrispettivo per la progettazione posto a base di gara, come segue: 

quinquennio di riferimento:  anni      2008 2009 2010 2011 2012 

A = importo a base di gara (valore stimato di cui al punto II.2.1) del bando: 125.000,00 

B = Requisito minimo: totale fatturato in servizi negli ultimi 5 (cinque) esercizi 

antecedenti la pubblicazione del bando 
375.000,00 

C = B / A = Rapporto tra fatturato in servizi e importo a base di gara: non inferiore a 3 (TRE) volte 

- quanto alla lettera b): 

servizi tecnici di cui all’articolo 252 del d.P.R. n. 207 del 2010, svolti negli ultimi 10 (dieci) anni antecedenti 

alla data del bando di gara, per lavori appartenenti a ciascuna delle classi e categorie di cui all’articolo 14 

della legge n. 143 del 1949, attribuite al punto III.2.3), lettera d), punto d.4), del bando di gara, per un importo 

dei lavori medesimi, per ciascuna classe e categoria, non inferiore 2 (due) volte l’importo dei lavori da 

progettare, come segue: 

 

decennio di riferimento:  dal 01/01/2003 al 31/12/2012  

 

definizioni ex art. 14 legge n. 143 del 1949 Importo lavori 

da progettare 

Requisito minimo:  

Importo dei lavori  classe categ. declaratoria 

VIII //// Fognature Urbane  
   4.910.968,65  

 

   9.821.937,30  

 

 

- quanto alla lettera c): 

servizi tecnici di cui all’articolo 252 del D.P.R. n. 207 del 2010 (cosiddetti “servizi di punta”), svolti negli ultimi 

10 (dieci) anni antecedenti alla data del bando di gara, per lavori appartenenti a ciascuna delle classi e 

categorie ex articolo 14 della legge n. 143 del 1949 attribuite al punto III.2.3), lettera d), punto d.4), del bando 

di gara,  per un importo costituito dalla somma degli importi di non più di due lavori (coppia di lavori), per 

ciascuna classe e categoria, non inferiore a 0,60 volte l’importo dei lavori per i quali devono essere svolti i 

servizi tecnici da affidare, come segue: 

 

decennio di riferimento:  dal 01.01.2003 al 31/12/2012  

 

definizioni ex art. 14 legge n. 143 del 1949 Importo lavori 

da progettare 

Requisito minimo:  

Importo dei lavori  classe categ. declaratoria 

VIII  Fognature urbane 
   4.910.968,65  

 

   5.893.162,38  

 

 


